Act 2,37

Faites pénitence et que chacun d'entre vous soit baptisé au NOM de JÉSUS... pour la rémission² de ses péchés ; et vous recevrez le Don³ de l'ESPRIT Saint.

Act 2,38

Ainsi les Apôtres n'annonçaient pas « un autre Dieu » ni « un autre Plérôme [Plénitude] », ni d'une part un Christ « mort et ressuscité » et de l'autre « un Christ qui se serait envolé sans avoir jamais souffert »⁴, mais bien

UN SEUL ET MÊME DIEU et PÈRE,
UN SEUL CHRIST JÉSUS ressuscité d'entre les morts⁵.

Telle est la FOI en Lui⁶ qu'ils prêchaient à ceux qui ne croyaient pas au FILS de DIEU ; ils leur démontraient d'après les Prophètes que le CHRIST dont Dieu avait promis la venue, c'était JÉSUS, envoyé par Lui, ce Jésus Act 2,36 ; 2,32
qu'ils avaient crucifié et que DIEU avait ressuscité⁷.

1. Ad dexteram meam, cf. Lex.

2. Noter le terme remissa.

3. L'Esprit Saint est donné ; Il est lié au don ; Il est le Don.

4. C'est toujours la même doctrine gnost. : Démiurge (psychique) et Dieu supérieur (pneumatique) ; Christ passible et visible (psychique) et Christ [ou Sauveur] d'en haut (pneumatique). Cf. Inr. p. 49 ; 55-58.

5. Ce sont toujours aussi les deux points essentiels de S. Irénée, répondant aux deux positions principales des gnostiques. Σωτῆρα est évidemment une erreur pour Πατέρα, favorisée par les abréviations.

6. « La foi en lui », in eum, εἰς αὐτόν. Sur ces compléments, cf. Lex.

7. Jésus crucifié et ressuscité : ce sont les deux pôles de la doctrine christologique. La démonstration est celle du N. T. et de S. Justin. Jésus (crucifié et ressuscité) est 1^o le Christ promis par les Prophètes ; 2^o le Fils de Dieu.

[12,3] Rursus cum Petrus simul cum Iohanne uidisset eum qui a natiuitate claudus erat *ante portam templi quae dicitur speciosa* sedentem et petentem eleemosynam, dixit ei :

- 5 Argentum et aurum non est mihi ; quod autem habeo hoc do tibi : « In nomen Iesu Christi Nazareni surge et ambula »... Et statim eius confirmati sunt gressus et plantae... et ambulabat et introiuit cum ipsis in templum, ambulans et saliens et glorificans Deum.

Multitudine autem uniuersa collecta ad eos propter
10 inopinatum factum, Petrus dixit eis :

- Viri Israelitae, quid miramini in hoc et nos quid intuemini quasi nostra uirtute fecerimus hunc ambulare ? Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob, Deus patrum nostrorum glorificauit *Filium suum*,... quem uos quidem tradidistis in iudicium et negastis ante faciem
15 Pilati cum remittere eum uellet. Vos autem Sanctum et Iustum adgrauastis et petistis uirum homicidam donari uobis, ducem autem uitae occidistis, quem *Deus excitauit a mortuis*, cuius nos testes sumus : et in fide nominis eius hunc quem uidetis et scitis confirmauit nomen eius, et fides quae est per ipsum dedit ei incolumitatem coram uobis
20 omnibus.